Musa’nın
Allah’ın katından kendisine özel ilim verilmiş şahıstan ilim öğrenmek maksa-
dıyla onunla birlikte yaptıkları seyahatin ve başlarından geçen olayların anla-
tıldığı ayetlerdir.4 Nitekim klasik tasavvuf kaynaklarının pek çoğunda bu
kıssaya yer verilmiş, hal, makam, ilim, marifet, velayet, nübüvvet ve edeb gibi
yönlerden değerlendirilmiştir. Nitekim sûfî müfessir İbn Acîbe (ö. 1224/1809)
de ilgili ayetleri yorumlarken bu duruma dikkat çekmekte, Hz. Musa ve Hz.
Hızır arasında vuku bulan bu kıssanın, mutasavvıflara dervişin mürşidiyle
birlikteyken muhafaza edip uyması gereken birçok edebi hususu içerisinde
barındırdığını ifade etmektedir.5 Kur’ân’ın rumuzlar, işaretler ve müteşâbihler
vasıtasıyla eşyanın hakikatine ait manalarını ancak havas olanlar anlayıp elde
edebildiği için Hz.

Peygamberden almakta-
dır.34 Kişinin karşılaştığı her durumda gözetmesi gereken edep, kısaca kişinin
aşırılıklardan uzak durarak kendi sınırları içerisinde kalıp haddini bilmek
şeklinde değerlendirilebilir.35 Sûfîler, bu manada kulluğun maksatlarından
biri olarak karşımıza çıkan edebe çok kıymet vermişlerdir. Çünkü Hakka vus-
lat yolunda edebe riayet etmeyen salik maksadına nail olamaz.36 Bu minvalde
Serrâc (ö. 378/988), Allah’ın Hızır’ı, Hz. Musa’yı edeben ve ahlaken ziyadeleş-

29 el-Kehf 18/78.
30 el-Kehf 18/79.
31 el-Kehf 18/80.
32 el-Kehf 18/81.
33 el-Kehf 18/82.
34 Ebû Hafs Şihâbuddîn Ömer es-Sühreverdî, Avârifu’l-maârif, thk. Ahmed Abdurrahim es-

Sâyıh, Tevfik Ali Vehbe, (Kahire: el-Mektebetü’s-Sekâfetü’d-Dîniyye,2006/1427), 2/303.
35 Kemâlüddîn Abdurrezzâk el-Kâşnî, Istılâhâtu’s-sûfiyye, thk. Abdulâl Şahîn, (Kahire: Dâru’l-

Menâr, 1992/1413), 272-273.
36 Ebû Hafs el-Haddâd, tasavvufu tamamen edep olarak tarif etmektedir. Buna göre her anın,

her halin ve her makamın kendine mahsus bir edebi mevcuttur. İçerisinde yaşadığı zamanın
edebini gözeten kimse ehlullahın haline vasıl olur. Edepleri muhafaza etmeyen kişi ise ilahi
huzurda makbul olduğunu zannetse de esasen oradan kovulmuştur.

tirmesi için görevlendirdiğini dile getirmektedir.37 Muhyiddîn İbnu’l-Arabî (ö.
543/1148) de buna benzer bir ifade kullanmakta; Hızır’ı, kendisi vasıtasıyla
Allah’ın, kulu Hz. Musa’ya ihsan ettiği ve ona edep öğrettiği şahıs olarak ta-
nıtmaktadır.38 Serrâc’ın ve İbnu’l-Arabî’nin bu ifadeleri, sûfîlerin kıssayı nasıl
ele aldıklarına dair birtakım ipuçları vermektedir. Rûzbihân el-Baklî’nin (ö.
606/1209), hem mürşitlere tabi olma noktasında tarikatın istikameti, vuslata
gidişin sağlam olması hem de dervişlerin mürşitlerine yapacakları hizmetler-
de güzel bir örnek teşkil etmesi için Allah’ın Hz. Musa’yı Hızır ile arkadaşlık
yapmakla imtihan ettiği şeklindeki açıklamaları konunun netlik kazanması ve
daha iyi anlaşılması açısından önem taşımaktadır.39

İbn Acîbe’nin de ifade ettiği üzere
sûfîler, Hz. Musa ve Hızır arasında vuku bulan kıssayı daima göz önünde
bulundurarak dervişin mürşidiyle beraberken muhafaza etmesi gereken pek

37 Ebu’n-Nasr Abdullah b. Ali b. Muhammed es-Serrâc, el-Luma, thk. Abdulhalim Mahmud,

Abdubâkî Surûr, (Mısır: Dâru’l-Kütübi’l-Hadîse, 1960/1380), 535.
38 Muhyiddîn İbnu’l-Arabî, Futûhât-ı Mekkiyye, çev. Ekrem Demirli, (İstanbul: Litera

Yayıncılık, 2006), 2/132.
39 Ebû Muhammed Sadrüddîn Rûzbihân b. ebî Nasr el-Baklî, Arâisü’l-beyân fî hakâikı’l-Kur’ân,

thk. Ahmed Ferid el-Mezîdî, (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 2008), 2/436.
40 Serrâc, Luma, 273-277; Ebu’l-Kâsım Abdülkerim b. Hevâzin el-Kuşeyrî, er-Risâletü’l-

Kuşeyrîyye, thk. Mahmud b. Şerif, Abdulhalim Mahmud, (Kahire: Müessesetü Dâru’ş-Şa’b,
1989/1409), 472, 538-542, 618-633; Sühreverdî, Avârif, 2/444-466.

https://islamansiklopedisi.org.tr/araisul-beyan

Buna göre söz konusu ilmin özelliği herkes tarafından idrak edileme-
yen, Allah tarafından verilen mevhibe ilmi olup ledün ilmi, gayb ilmi veya marifet ilmi ola-
rak değerlendirilmektedir. Serrâc, Luma, 455; Ebû İshâk Ahmed b. Muhammed es-Sa‘lebî,
el-Keşf ve’l-beyân an tefsîri’l-Kur’ân, thk. Ebû Muhammed b. Âşûr, (Beyrut: Dâru İhyâi’t-
Türâsi’l-Arabî, 2002/1422), 6/183; Necmuddîn el-Kübrâ, et-Te’vîlât, 4/144; Nimetullah b.
Mahmud el-Nahcivânî, el-Fevâtihu'l-ilâhiyye ve'l-mefâtîhu'l-ğaybiyye, (Mısır: Dâru Rukkâbî,
1999/1419), 1/486; Bursevî, Rûhu’l-beyân, 5/272. Hızır’ın sahip olduğu bu ilim, mükaşefe
veya ibare yoluyla değil; ancak işaret yoluyla öğrenilebilecek bir özelliğe sahiptir. Buna, Al-
lah’ın Hz. Musa’yı Hızır’a göndermesi ve Cebrail vasıtasıyla değil de Hızır’ın işaretiyle öğ-
retmeye başlaması birer delildir.

Hz. Musa’nın Hızır’dan ilim talep etmek üzere ona söylediği “Allah’ın sa-
na öğrettiği ilim ve hikmetten bana da öğretmen için sana tabi olabilir miyim?”68
şeklindeki ayet, bu çerçevede değerlendirilmiştir. Necmuddîn el-Kübrâ (ö.
618/1221), ayeti tefsir ederken bu mevzuya atıfta bulunmuş ve kâmil bir mür-
şid bulduktan sonra edep gereği dervişin saygılı ve alçakgönüllü bir şekilde

65 İbn Acîbe, Bahru’l-medîd, 3/285.
66 Necmuddîn el-Kübrâ, et-Te’vîlât, 4/142-143.
67 Hasan Kâmil Yılmaz, Ana Hatlarıyla Tasavvuf ve Tarikatlar, (İstanbul: Ensar Yayınları, 2014),

mürşide tabi olması, onun sohbet meclisine katılması için izin istemesi gerek-
tiğini beyan etmiştir.69

Bursevî (ö. 1137/1725) de ayeti bu meyanda tefsir etmiştir. Müfessire gö-
re bu kıssa, bir müridin her haliyle mürşidinin emir ve yasaklarına boyun
eğmesi gerektiğine işaret etmektedir. Çünkü Hz.

Musa ve Yuşa’nın Hızır’ın sohbetine döndükleri
gibi mürşidin sohbetine geri dönmeleri gerekir. Nitekim Tevbe suresindeki
“Ey iman edenler, Allah’tan sakının ve doğrularla beraber olun”71 ayeti de mürşit-
lerle beraberliğe ve onlarla sohbete devam etmeye işaret etmektedir.72

Mevlâna (ö. 672/1273) da Mesnevî’de Hz. Musa ve Hızır kıssasına atıfta
bulunmakta ve bir mürşide tabi olup ona teslim olmanın gerekliliğini şu veciz
ifadelerle dile getirmektedir:

“Pir seni tuttu mu, derhal teslim ol;

Musa gibi Hızır’ın buyruğu altında yürü.”73

Musa ve Hızır arasındaki ayrılığı ifade eden
“(Hızır) dedi ki: “İşte bu, seninle benim aramızın ayrılmasıdır. Şimdi sana o sabrede-
mediğin şeylerin içyüzünü haber vereceğim”95 mealindeki ayetin tefsirinde mür-
şide itiraz edip onunla ters düşen bir dervişin akıbeti hakkında şöyle bir olay
nakledilmektedir: Bayezıd-ı Bistâmî (ö. 234/848), kendisine itiraz edip muha-
lif davranan bir dervişi hakkında “Allah’ın gözünden düşeni bırakın” demiş-
tir. Bayezıd’ın bu sözünden sonra o derviş muhannes/kadınlaşmış erkek kim-
selerle düşüp kalkmaya başlamış, hırsızlık yapmış ve nihayetinde bundan
dolayı eli kesilmiştir.

konuşmasının başkasına yararlı olacağı, kendisine ise hiçbir faydasının olmayacağı gibi da-
ha pek çok nasihatlerde bulunduğu kaynaklarda zikredilmektedir. Abdurrahman es-
Süheylî, et-Ta’rîf ve’l-A’lâm, thk. Mahmud Rebi’, (Kahire: Matbua ve Veresetü Teclîdu’l-
Envâr, 1938/1356), 75-76; Bursevî, Rûhu’l-beyân, 5/288.

152 Necmuddîn el-Kübrâ, et-Te’vîlât, 4/148, 150; Bursevî, Rûhu’l-beyân, 5/283.